miglioramento continuo delle performance aziendali interne ed esterne. La gestione finanziaria,

per nuovi eventi occorsi nel corso dell’esercizio in commento, ha tuttavia penalizzato il risultato

netto 2019 rispetto a quanto consuntivato nel precedente esercizio.

www.radici.it

11

Andamento patrimoniale e finanziario del Gruppo

Riportiamo di seguito la situazione patrimoniale - finanziaria del Gruppo facente capo a Radici

Pietro al 31 dicembre 2019 riclassificata secondo criteri di destinazione delle fonti e degli impieghi

e comparata con l’esercizio precedente:

Vale premettere che i saldi della colonna 2018 esposta nelle precedenti relazioni consolidate è

stata modificata con la sola finalità di rendere meglio comparabili i risultati in commento. Alla riga

“Crediti vs controllante” il prospetto sopra illustrato espone il saldo pari a Euro 3,085 milioni
precedente incluso nella posta “Crediti immobilizzati”.

Il capitale circolante netto pro-forma al 31 dicembre 2019 mostra un incremento (Euro 3,136 milioni)

rispetto al 31 dicembre 2018 Pro Forma causato principalmente dall’aumento dei crediti

Stato Patrimoniale Riclassificato 31-dic-19 31-dic-18
31-dic-18

Pro-Forma (1 ) Variazione
Variazione

Pro-Forma (1 )

Immobilizzazioni immateriali 1.403 536 279 867 1.124

Immobilizzazioni materiali 32.803 41.700 34.104 -8.897 -1.301

Partecipazioni 12 377 1.322 -365 -1.310

CAPITALE IMMOBILIZZATO 34.218 42.613 35.705 -8.395 -1.487

Rimanenze 21.364 21.458 20.128 -94 1.236

Immobilizzazioni materiali destinate alla vend. 1.384 1.357 1.357 27 27

Crediti commerciali 16.005 22.371 14.538 -6.366 1.467

Crediti vs controllante 2.992 0 3.085 2.992 -93

Crediti tributari 1.178 1.512 1.353 -334 -175

Imposte anticipate 298 1.217 336 -919 -38

Crediti verso altri 25 21 8 4 17

Ratei e risconti attivi 342 213 167 129 175

Debiti commerciali -14.144 -18.144 -14.661 4.000 517

Debiti tributari -352 -663 -418 311 66

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale -598 -823 -493 225 -105

Altri Debiti -990 -1.544 -1.015 554 25

Ratei e risconti passivi -152 -175 -169 23 17

CCN - Capitale Circolante Netto 27.352 26.800 24.216 552 3.136

Crediti Immobilizzati 953 900 887 53 66

Altri titoli immobilizzati 100 100 100 0 0

Fondo per trattamento di quiesc. e obb. simili -133 -104 -104 -29 -29

Debiti per imposte anche differite -4.924 -5.094 -5.039 170 115

Altri Fondi rischi -72 -105 -105 33 33

Trattamento di Fine Rapporto -1.677 -2.428 -1.704 751 27

ALTRE ATTIVITA' E PASSIVITA' IMMOBILIZ. -5.753 -6.731 -5.965 978 212

CAPITALE INVESTITO NETTO 55.817 62.682 53.956 -6.865 1.861

Disponibilità liquide 2.948 1.262 272 1.686 2.676

Attività finanz. non immobilizzate 3.175 0 0 3.175 3.175

Debiti verso soci per finanziamenti -6.438 -10.811 -6.439 4.373 1

Debiti verso banche -20.351 -26.239 -21.671 5.888 1.320

Debiti verso altri fin.tori -1.571 -8.692 -1.839 7.121 268

Altri debiti finanziari 0 -705 0 705 0

PFN -22.037 -45.185 -29.677 23.148 7.640

Capitale sociale -36.814 -25.600 -25.600 -11.214 -11.214

Riserve e Risultato d'esercizio 3.034 8.103 1.321 -5.069 1.713

TOTALE MEZZI PROPRI -33.780 -17.497 -24.279 -16.283 -9.501

TOTALE FONTI -55.817 -62.682 -53.956 6.865 -1.861

www.radici.it

12

commerciali, riconducibile maggiormente ad incrementi di fatturato verso clienti con termini di

pagamento più elevati rispetto il precedente esercizio, nonché dal contestuale decremento dei

debiti commerciali e dall’aumento delle rimanenze. Tali variazioni sono essenzialmente dovute al
diverso sviluppo del business.